
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 360/2017-SCCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Outubro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 360/2017-SCCG - 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISIT. PERÍODO GOZO

BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

DEBORA MORAES SOUSA 2016/2017 01/11 A 30//11/2017

DEIVIDE AFONSO BORGES CARVALHO 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

ILANA MARIA SANTOS RIBEIRO 2015/2016 01/11 A 30/11/2017

ITALO DE ALMEIDA MACOLA JUNIOR 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES 2016/2017 20/11 A 19/12/2017

JOSE MARTINS NETO 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

LUMA CAVALEIRO DE MACEDO SCAFF 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

MARIA EUNICE GOMES LEITE 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

MARIA REGINA MARTINS CARAMURU 2016/2017 06/11 A 05/12/2017

MICHEL SILVA RIBEIRO 2014/2015 01/11 A 30/11/2017

PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

RAFAELA DE MIRANDA MOUTINHO DA CONCEIÇÃO 2015/2016 01/11 A 30/11/2017

RAQUEL AGRICOLA BRITO DE QUEIROZ 2015/2016 01/11 A 30/11/2017

SANTANA TORRES DA SILVA ALVARADO 2016/2017 06/11 A 05/12/2017

SIMONE SANTOS LINHARES 2016/2017 16/11 A 15/12/2017

SONIA LUCIA SILVA SANTOS 2016/2017 06/11 A 05/12/2017

TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

WANDENKOLK PASTEAUR GONÇALVES 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

PORTARIA N° 361/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  

5.810,  de  24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:

CONCEDER, trinta (30) dias de férias regulamentares, a 

servidora Maria Raimunda Brito Gomes Janaú, Id. Funcional nº 

3206432-1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 

Casa Civil, no período de 20/10/2017 a 18/11/2017, referente 

às férias interrompidas através da Portaria nº 826/2008 – SCCG, 

de 11/08/2008, Publicada no DOE nº 31.231, de 12/08/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de Outubro de 2017

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

II. nomear SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle 
e Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.321/2017-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/438334,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Nutrição, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear RAHILDA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO TUMA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Nutrição, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.322/2017-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440316,
R E S O L V E:
exonerar SELMA NAZARÉ DIAS CHAGAS do cargo em comissão 
de Gerente de Fiscalização, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 16 de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.323/2017-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440316,
R E S O L V E:
nomear LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 16 
de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.324/2017-CCG 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/441908,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da Portaria nº. 1.110/2017-CCG, 
datada de 28 de agosto de 2017, publicada no DOE nº. 33.447, 
de 29 de agosto de 2017, que exonerou VANESSA MACÊDO 
CORRÊA DE SOUZA do cargo em comissão de Superintendente 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 239310

PORTARIA N° 362/2017- SCCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,

CONSIDERANDO o Processo nº 2017/443532, de 16 de Outubro 

de 2017, bem como o memorando nº 55/2017 – NUPINQ, de 

16/10/2017.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 355/2017 – SCCG, de 13 

de Outubro de 2017, publicada no DOE nº 33.479, de 16 de 

Outubro de 2017, que autorizou diárias aos servidores Maria 

Adelina Guglioti Braglia, ocupante do cargo de Coordenadora 

de Núcleo, e Mauro Fernando Ferreira de Araújo, ocupante do 

cargo de Assessor Especial I, ambos atuando no Núcleo de Apoio 

aos Povos Indígenas ,Comunidade Negras e Remanescentes de 

Quilombos-NUPINQ e Raimundo Eugênio Penafort Nery Neto 

atuando na Diretoria de Logística.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de Outubro de 2017

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 238746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA N° 2017NE01176

DATA DA EMISSÃO: 06/10/2017;

OBJETO: aquisição de equipamentos e suprimentos de 

informática - itens 1, 2 e 5, conforme especifi cações constantes 

no Termo de Referência (Anexo I), do Edital do Pregão Eletrônico 

nº. 016/2016 – SEAD/DGL/SRP, Ata de Registro de Preços nº. 

01/2017;

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº. 8.666/93, Dec. Fed. nº. 7.892/2013 e 

Dec. Est. nº. 876/2013;

VALOR: R$ 374.530,00 (trezentos e setenta e quatro mil, 

quinhentos e trinta reais)

ORÇAMENTO:

Atividade 8314;

Programa 1297;

Fonte 0101

Nat. Despesa 449052

CONTRATADA: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/

MF sob nº 00.677.870-0003-61

ENDEREÇO: Tv. Mariz e Barros, n° 2321, sala 104, Bairro do 

Marco, CEP: 66.080-471, Belém-PA

ORDENADOR

JOSÉ MEGALE FILHO

Chefe da Casa Civil

Protocolo: 239236

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA N° 2017NE01177

DATA DA EMISSÃO: 06/10/2017;
OBJETO: aquisição de equipamentos e suprimentos de 
informática - itens 7 e 16, conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência (Anexo I), do Edital do Pregão Eletrônico 
nº. 016/2016 – SEAD/DGL/SRP, Ata de Registro de Preços nº. 
01/2017;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº. 8.666/93, Dec. Fed. nº. 7.892/2013 e 
Dec. Est. nº. 876/2013;
VALOR: R$ 1.540,00 (hum mil, quinhentos e quarenta reais)


